
N. 66 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - PROGETTO REGIONE
VENETO "FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI CONTRASTO ALLA
POVERTA' EDUCATIVA.

Oggi  nove del mese di luglio dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Magon Stefano Sindaco P
Bellini Giustiliano Assessore P
Visentini Renzo Assessore Esterno A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

Magon Stefano nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Pincara, con proprio atto n. 56 del 20.06.2020 ha
promosso l’attività di animazione estiva per l’anno 2020, con un progetto specifico realizzato con la
HAKUNA MATATA Associazione ricreativa culturale, sportiva dilettantistica di Villamarzana
(RO), per il periodo 22.06.2020 e 14.08.2020;

RICHIAMATO l’art. 105 del Decreto n. 34 del 19.05.2020 che prevede:
Art. 105 Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa

1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1,
del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è
destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre:

a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione
educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020;

b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei minori.

2. Il Ministro con delega per le politiche familiari, stabilisce i criteri per il riparto della quota di risorse di cui al comma 1 e ripartisce
gli stanziamenti per le finalità di cui alle lettere a) e, nella misura del 10 per cento delle risorse, per la finalità di cui alla lettera b),
previa intesa in sede di conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281.

3. Per le finalità di cui al comma 1, il fondo di cui al comma 1 medesimo è incrementato di 150 milioni di euro per l'anno 2020. Al
relativo onere, pari a 150 milioni di euro per l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 265.

PRESO ATTO che, la disposizione sopra citata prevede, per l’anno 2020, un’integrazione del
Fondo per le politiche della famiglia per un importo pari a 150 milioni di euro, affinché sia erogato
ai Comuni per il potenziamento anche in collaborazioni con istituti privati, dei centri estivi
diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa,
durante il periodo estivo, per le bambine e i bambini di età compresa tra 3 e 14 anni. Lo
stanziamento è altresì finalizzato a contrastare la povertà educativa, mediante il finanziamento di
progettualità miranti a questo scopo durante il periodo di emergenza e per quando sarà terminata e il
lockdown gradualmente sospeso, al fine di recuperare il tempo perso in termini di offerta educativa
e culturale.

PREMESSO altresì:
che la Regione Veneto con nota n. 224580 del 8/6/2020 ha richiesto la disponibilità dei
Comuni per la realizzazione di centri estivi in attuazione all’art. 105 del D.L. 34/2020 che
prevede testualmente: finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà
educativa”, richiedendo l’adesione formale;
che il Comune di Pincara ha dato adesione formale mediante nota prot. 3736 del
09.06.2020;
che la regione Veneto con nota n. 242906 del 19/6/2020 ha comunicato il riparto del fondo
per le politiche della famiglia, indicando le risorse destinate per potenziare i centri estivi
con un importo assegnato al Comune di Pincara € 1.565,77;

VISTO il progetto di centri estivi proposto all’Amministrazione Comunale di Pincara da parte della
Scuola Materna – Asilo Nido “San Giuseppe” di Pincara, che prevede attività di animazione per
bambini di età nido e bambini di età scuola infanzia, quindi 3-6 anni;

CONSIDERATO che:
per la Scuola Materna, la realizzazione di tale attività in virtù delle norme di sicurezza per-
emergenza sanitaria, previste dalla vigente normativa nazionale e regionale, comporta il
sostenere spese elevate che si tramutano in rette per le famiglie molto onerose;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

nel progetto presentato all’attenzione dell’Amministrazione Comunale, le rette mensili-
stabilite sono:

bambini 0-3 anni € 420,00 mensili per mese di giugno e per mese di luglio;
bambini 3-6 anni € 320,00 mensili per mese di giungo e per mese di luglio;

la Scuola Materna per conciliare le necessità dei genitori che devono riprendere l’attività-
lavorativa, in particolar modo per le famiglie con bambini in età da 0-3 anni, hanno
convenuto di agevolare la tariffa di partecipazione ai centri estivi riducendo la retta di
partecipazione a € 320,00 mensili;
la stessa cosa non è possibili realizzare per i bambini che partecipano alle attività di-
animazione estiva in età 3-6 anni, in quanto il peso diventa insostenibile per la Scuola
Materna “San Giuseppe di Pincara”, che chiede pertanto l’intervento dell’Amministrazione
Comunale;

PRESO ATTO che è volontà dell’Amministrazione collaborare con la Scuola Materna “San
Giuseppe” al fine di potenziare l’offerta di animazione estiva/centri estivi sul territorio comunale, a
beneficio delle famiglie, in modo da permettere agli iscritti di sostenere la retta rideterminata in €
220,00 per i mesi di giugno e luglio 2020;

Ritenuto che lo strumento operativo più idoneo per il raggiungimento dell’obbiettivo prefissato è
quello di supportare la Scuola Materna Asilo Nido “San Giuseppe” di Pincara, favorendo
l’inserimento dei ragazzi al centro estivo con un sostegno economico di euro 100,00 mensili a
partecipante, e all’eventuale inserimento gratuito per i casi segnalati dall’Ufficio Servizi Sociali del
Comune;

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni di cui al comma 1 lettera a) dell’art. 105 del D.L.
34/2020, per finanziare iniziative anche in collaborazione con enti pubblici e privati per l’attuazione
di interventi per il potenziamento dei centri estivi diurno, dei servizi soci educativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa per bambini di età compresa tra i 3 e i 14 anni;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espressa dai responsabili dei servizi interessati ai
sensi dell’art.49 comma 1 del D.lgs.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese,

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa e qui di seguito riportato:
Di dare attuazione alle disposizioni di cui al comma 1 lettera a) dell’art. 105 del D.L.1.
34/2020 come comunicato dalla Regione Veneto, con un finanziamento per i centri estivi
che per il Comune di Pincara è quantificato in € 1.565,77;
Di destinare tali risorse al potenziamento delle attività di centri estivi sul territorio comunale2.
di Pincara, sostenendo l’attività promossa dalla Scuola Materna Asilo Nido “San Giuseppe”
di Pincara;
Di incaricare il Responsabile dei Servizi Socio-Assistenziali all’espletamento di ogni altra3.
formalità susseguente alla presente deliberazione;
Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza.4.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 67 del 06-07-2020 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - PROGETTO REGIONE
VENETO "FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI CONTRASTO ALLA
POVERTA' EDUCATIVA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - PROGETTO
REGIONE VENETO "FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI
CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA.

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-07-20 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - PROGETTO
REGIONE VENETO "FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI
CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-07-20 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 66 del 09-07-2020

OGGETTO: POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNO 2020 -
PROGETTO REGIONE VENETO "FINANZIAMENTO CENTRI
ESTIVI CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 27-07-2020 fino al 11-08-2020 con numero di registrazione 587.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 66 del 09-07-2020

Oggetto: POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI ANNO 2020 - PROGETTO
REGIONE VENETO "FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI
CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 66 del 09-07-2020


